

Alicja Gałęzowska, Ewa Stelmachowska

Stroszki, gm. Nekla, woj. poznańskie.
Stanowisko 1

Informator Archeologiczny : badania 18, 110

1984

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

Materiał kultury pucharów lejkowatych pochodził głównie z warstwy kulturowej. W jednym z obiektów znaleziono żarna. Całość materiału potwierdza ustalenia chronologiczne z pierwszego sezonu badań - schyłek III fazy.

Kulturę trzciniecką reprezentowała tylko 1 jama posłupowa, nieliczny materiał wystąpił również w warstwie.

Materiał kultury łużyckiej wystąpił głównie w warstwie I na złoże wtórnym w obiektach młodszego. Obiekty "czysto" łużyckie wystąpiły nielicznie i nie dają możliwości określenia ram chronologicznych.

Groby ludności kultury przeworskiej odsłonięte na północ od grobów z roku ubiegłego wstępnie należy zaliczyć do fazy B₁, a szczegółowe opracowanie materiału pozwoli uściślić chronologię. Nie stwierdzono w br. grobów z młodszego okresu przedrzymskiego. Na skraju lasu zajmującego północną część stanowiska, odkryto przypadkowo grób popielnicowy, który należy umiejscowić prawdopodobnie w fazie B₂.

Luźno w warstwie natrafiono na bęgun żarna rotacyjnego oraz partię przydenną naczyńa toczzonego, które należy wiązać z późnym okresem wpływów rzymskich.

Natrafiono również na kilka obiektów "przeworskich" wypełnionych kamieniami. Funkcja ich pozostaje nie rozstrzygnięta.

Z okresem wczesnośredniowiecznym związany jest znacznej wielkości obiekt /odslonięty częściowo w wymiarze 3,5 x 3 m/ będący prawdopodobnie śladem półziemianki. Wstępnie należy go datować na IX-X w.

Materiały i dokumentacja znajdują się w MO w Koninie.

Badania będą kontynuowane.

STROSZKI, gm. Nekla
woj. poznańskie
Stanowisko 1

Muzeum Archeologiczne
w Poznaniu

Badania prowadziły mgr Alicja Gałęzowska i mgr Ewa Stelmachowska. Finansowało Muzeum Archeologiczne. Trzeci sezon badań. Osada z okresu przedrzymskiego i okresu wpływów rzymskich i osada wczesnośredniowieczna /VII-IX w. /.

Badania miały na celu rozpoznanie charakteru osadnictwa z okresu wpływów rzymskich - w części wschodniej stanowiska /szczególnie narażonej na zniszczenie przez intensywną eksploatację piasku i żwiru/ oraz - wczesnośredniowiecznego - w części południowej stanowiska. Łącznie przebadano powierzchnię ok. 1.600 m².

W obrębie przestrzeni osadniczej z okresu wpływów rzymskich na obszarze 1.050 m² odkryto 37 obiektów o przeznaczeniu produkcyjno-gospodarczym, w tym: 1 piec kopalasty, 1 domniemany piec, obiekt produkcyjny z paleniskiem dymarskim, 15 palenisk o nieokreślonej funkcji oraz jamy posłupowe. Uzyskany ruchomy materiał zabytkowy nie odbiega od znajdowanego w latach ubiegłych: liczne fragmenty ceramiki, kości zwierzęce, polepa, żelazki żelazny.

W strażce osadnictwa wczesnośredniowiecznego, na obszarze 550 m², zlokalizowano 18 obiektów, w tym: 3 - mieszkalne, 6 palenisk, 9 jam. Obiekty zawierały liczne fr. ceramiki, kości zwierzęce, polepa, a także 3 noże żelazne, 2 fr. przedmiotów żelaznych, rylec i 3 sztycha kościane, 2 przęśliki, rozcieracz.

Badania będą kontynuowane.

STRZEMKOWO, gm. Inowrocław
woj. bydgoskie
Stanowisko 3

Uniwersytet im. Adama Mickiewicza
Instytut Prahistorii
Zespół Badań Kujaw
w Poznaniu

Badania prowadzi zespół pod kierunkiem doc. dr hab. Aleksandry Cofty-Brontewskiej. Finansował Urząd Wojewódzki w Bydgoszczy. Pierwszy sezon badań. Osada kultury pucharów lejkowatych, łużyckiej, przeworskiej, prapolskiej, ślady osadnictwa późnośredniowiecznego.

Stanowisko usytuowane jest na wzniesieniu obrzeżającym od zachodu kotlinę o dnie podmokłym, zajęтым częściowo przez niewielkie jezioro.

Celem badań było ogólne rozpoznanie charakteru i chronologii obiektu oraz uzyskanie reprezentatywnej próby ceramiki zdobionej ornamentem stempelkowym. Badaniem objęto powierzchnię 345 m², rejestrując 89 obiektów reprezentujących osadnictwo następujących jednostek kulturowo-chronologicznych:

1. k. pucharów lejkowatych /faza II/ - glinianka, jama,

2. k. łużycka /Ha D/ - 3 jamy,

3. k. przeworska /okres późnolatęński/ - glinianka, 3 jamy,

4. k. przeworska /okres późnorzymski/ - chata półziemiankowa, kilkunastkowa o rzadko spotykanych parametrach wielkościowych /powierzchnia 55 m², głębokość 110-130 cm/.